Министерство юстиции Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 13 июня 2017 года N 299

Об утверждении перечня правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю (надзору) за деятельностью
юридических лиц, включенных в государственный реестр юридических лиц,
осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в
качестве основного вида деятельности, и порядка ведения указанного
перечня

В целях реализации плана мероприятий ("дорожной карты") по
совершенствованию контрольно-надзорной деятельности в Российской
Федерации на 2016-2017 годы, утвержденного распоряжением Правительства
Российской Федерации от 01.04.2016 N 559-р, пункта 4 раздела III протокола
заседания подкомиссии по совершенствованию контрольных (надзорных) и
разрешительных функций федеральных органов исполнительной власти при
Правительственной комиссии по проведению административной реформы от
18.08.2016 N 6 и в соответствии с методическими рекомендациями по
составлению перечня правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида
государственного контроля (надзора), утвержденными протоколом заседания
Правительственной комиссии по проведению административной реформы от
18.08.2016 N 6,

приказываю:

1. Утвердить перечень правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю (надзору) за деятельностью
юридических лиц, включенных в государственный реестр юридических лиц,
осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в
качестве основного вида деятельности, согласно приложению N 1.

http://docs.cntd.ru/document/420346602
http://docs.cntd.ru/document/420346602
http://docs.cntd.ru/document/456062556

2. Утвердить Порядок ведения перечня правовых актов и их отдельных
частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при проведении мероприятий по контролю (надзору) за
деятельностью юридических лиц, включенных в государственный реестр
юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной
задолженности в качестве основного вида деятельности, согласно
приложению N 2.

3. Управлению организации ведения государственного реестра и контроля
за деятельностью юридических лиц, осуществляющих функции по возврату
просроченной задолженности, (Мещеряковой А.М.) совместно с Управлением
информационных технологий (Звягиной Н.В.) обеспечить размещение
утвержденного перечня правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю (надзору) за деятельностью
юридических лиц, включенных в государственный реестр юридических лиц,
осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в
качестве основного вида деятельности, на официальном сайте ФССП России
в соответствии с требованиями методических рекомендаций по составлению
перечня правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении
мероприятий по контролю в рамках отдельного вида государственного
контроля (надзора), утвержденных протоколом заседания Правительственной
комиссии по проведению административной реформы от 18.08.2016 N 6.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
Федеральной службы судебных приставов - заместителя главного судебного
пристава Российской Федерации Степаненко Р.А.

Директор

Д.В.Аристов

Приложение N 1. Перечень правовых актов
и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю

http://docs.cntd.ru/document/456062556

(надзору) за деятельностью юридических
лиц, включенных ...
Приложение N 1

УТВЕРЖДЕН

приказом ФССП России

от 13 июня 2017 года N 299

Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении
мероприятий по контролю (надзору) за деятельностью юридических лиц,
включенных государственный реестр юридических лиц, осуществляющих
деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного
вида деятельности

I. Международные договоры Российской Федерации и
акты органов Евразийского экономического союза

N Наименование и
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и (или)
перечня объектов, в отношении которых
устанавливаются обязательные
требования

Отсутствуют

II. Федеральные законы

N Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга лиц и
(или) перечня объектов, в
отношении которых
устанавливаются
обязательные требования

1 2 3

1 Федеральный закон от 03.07.2016 N
230-ФЗ "О защите прав и законных
интересов физических лиц при
осуществлении деятельности по
возврату просроченной
задолженности и о внесении
изменений в Федеральный закон "О
микрофинансовой деятельности и
микрофинансовых организациях"

юридические лица,
осуществляющие
деятельность по возврату
просроченной
задолженности

III. Указы Президента Российской Федерации,
постановления и распоряжения Правительства
Российской Федерации

N Наименование
документа
(обозначение)

Сведения об
утверждении

Краткое описание круга
лиц и (или) перечня
объектов, в отношении
которых
устанавливаются
обязательные
требования

Отсутствуют

http://docs.cntd.ru/document/420363383

IV. Нормативные правовые акты федеральных органов
исполнительной власти и нормативные документы
федеральных органов исполнительной власти

N Наименование документа
(обозначение)

Сведения об
утверждении

Краткое описание
круга лиц и (или)
перечня объектов, в
отношении которых
устанавливаются
обязательные
требования

1 2 3 4

1 Административный
регламент исполнения
Федеральной службой
судебных приставов
государственной функции
по осуществлению
контроля (надзора) за
деятельностью
юридических лиц,
включенных в
государственный реестр
юридических лиц,
осуществляющих
деятельность по возврату
просроченной
задолженности в качестве
основного вида
деятельности

приказ
Минюста
России от
30.12.2016 N
332

юридические лица,
включенные в
государственный
реестр юридических
лиц, осуществляющих
деятельность по
возврату
просроченной
задолженности в
качестве основного
вида деятельности

V. Нормативные правовые акты органов
государственной власти СССР и РСФСР, нормативные
правовые акты органов исполнительной власти СССР
и РСФСР

http://docs.cntd.ru/document/420390526

N Наименование
документа
(обозначение)

Сведения об
утверждении

Краткое описание круга лиц и
(или) перечня объектов, в
отношении которых
устанавливаются
обязательные требования

Подраздел 1. Нормативные правовые акты органов государственной
власти СССР и РСФСР

Отсутствуют

Подраздел 2. Нормативные правовые акты органов исполнительной власти
СССР и РСФСР (до 1 июля 2017 г.)

Отсутствуют

VI. Иные нормативные документы, обязательность
соблюдения которых установлена законодательством
Российской Федерации

N Наименование документа
(обозначение)

Сведения об
утверждении

Краткое описание
круга лиц и (или)
перечня объектов, в
отношении которых
устанавливаются
обязательные
требования

1 2 3 4

1 Об утверждении Порядка
и сроков направления
уведомления лицом,
получившим право
распоряжения 10 и более
процентами голосов,
приходящихся на
голосующие акции (доли),
составляющие уставный
капитал лица,
включенного в
государственный реестр
юридических лиц,
осуществляющих
деятельность по возврату
просроченной
задолженности в
качестве основного вида
деятельности

приказ ФССП
России от
28.12.2016 N
824

юридические лица,
включенные в
государственный
реестр юридических
лиц, осуществляющих
деятельность по
возврату
просроченной
задолженности в
качестве основного
вида деятельности

http://docs.cntd.ru/document/420387685

2 Об утверждении
требований к
оборудованию и
программному
обеспечению
юридического лица,
включенного в
государственный реестр
юридических лиц,
осуществляющих
деятельность по возврату
просроченной
задолженности в
качестве основного вида
деятельности

приказ ФССП
России от
28.12.2016 N
825

юридические лица,
включенные в
государственный
реестр юридических
лиц, осуществляющих
деятельность по
возврату
просроченной
задолженности в
качестве основного
вида деятельности

3 Об утверждении формы
отчета о деятельности по
возврату просроченной
задолженности в
качестве основного вида
деятельности, а также
сроков и периодичности
их представления

приказ ФССП
России от
28.12.2016 N
826

юридические лица,
включенные в
государственный
реестр юридических
лиц, осуществляющих
деятельность по
возврату
просроченной
задолженности в
качестве основного
вида деятельности

Приложение N 2. Порядок ведения перечня
правовых актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные
требования, соблюдение которых
оценивается при проведении мероприятий
по контролю (надзору) за деятельностью
юридических лиц, включенных ..
Приложение N 2

http://docs.cntd.ru/document/420387797
http://docs.cntd.ru/document/420387796

УТВЕРЖДЕН

приказом ФССП России

от 13 июня 2017 года N 299

Порядок ведения перечня правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю (надзору) за деятельностью
юридических лиц, включенных в государственный реестр юридических лиц,
осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в
качестве основного вида деятельности

1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения перечня правовых
актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные
требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий
по контролю (надзору) за деятельностью юридических лиц, включенных в
государственный реестр юридических лиц, осуществляющих деятельность по
возврату просроченной задолженности в качестве основного вида
деятельности (далее - Перечень актов).

2. В Перечень актов включаются акты, которыми устанавливаются
обязательные требования, соблюдение которых подлежит проверке при
осуществлении государственного контроля (надзора), в том числе:

международные договоры Российской Федерации;

акты органов Евразийского экономического союза;

федеральные законы;

акты Президента Российской Федерации и Правительства Российской
Федерации;

нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной
власти;

нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и
РСФСР, нормативные правовые акты органов исполнительной власти СССР и
РСФСР;

законы и иные правовые акты субъектов Российской Федерации;

иные документы, обязательность соблюдения которых установлена
законодательством Российской Федерации.

3. Ведение Перечня актов осуществляется Управлением организации
ведения государственного реестра и контроля за деятельностью юридических
лиц, осуществляющих функции по возврату просроченной задолженности
(далее - Управление).

4. С целью поддержания Перечня актов в актуальном состоянии
Управлением на постоянной основе осуществляется мониторинг и обобщение
практики фактического применения правовых актов, включенных в Перечень
актов, территориальными органами ФССП России и их должностными лицами
при планировании и проведении мероприятий по контролю, а также мониторинг
изменений и признания утратившими силу актов, включенных в Перечень
актов.

5. В случае установления территориальными органами ФССП России и их
должностными лицами при проведении мероприятий по контролю
необходимости внесения изменений в Перечень актов территориальные
органы ФССП России направляют в Управление соответствующие
предложения.

6. Предложения территориальных органов ФССП России о внесении
изменений в Перечень актов, а также обращения пользователей официального
сайта ФССП России, связанные с содержанием, ведением и применением
Перечня актов, поступившее через форму обратной связи, подлежат
регистрации и рассмотрению Управлением.

7. При установлении необходимости внесения изменений в Перечень актов,
в том числе в связи с принятием или выявлением новых актов,
устанавливающих обязательные требования, Управлением в течение 7
рабочих дней направляются директору Федеральной службы судебных
приставов - главному судебному приставу Российской Федерации
соответствующие предложения для принятия решения о внесении изменений в
Перечень актов.

8. При установлении необходимости внесения изменений в отдельные
акты, содержащие обязательные требования, или их отмены Управлением
направляются директору Федеральной службы судебных приставов -
главному судебному приставу Российской Федерации соответствующие
предложения.

9. Внесение изменений в Перечень актов осуществляется в оперативном
порядке без прохождения этапов, предусмотренных разделом III методических
рекомендаций по составлению перечня правовых актов и их отдельных
частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках
отдельного вида государственного контроля (надзора), утвержденных
протоколом заседания Правительственной комиссии по проведению
административной реформы от 18.08.2016 N 6, в течение 10 рабочих дней с
момента отмены, изменения актов, включенных в Перечень актов, или с
момента принятия или выявления новых актов, устанавливающих
обязательные требования.

10. Управление обеспечивает актуализацию размещенного на
официальном сайте ФССП России Перечня актов в течение 2 рабочих дней с
момента внесения изменений в Перечень актов.

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

официальный сайт ФССП России

www.fssprus.ru

по состоянию на 09.01.2018

http://docs.cntd.ru/document/456062556

	Приложение N 1. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю (надзору) за деятельностью юридических лиц, включенных ...
	I. Международные договоры Российской Федерации и акты органов Евразийского экономического союза
	II. Федеральные законы
	III. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации
	IV. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти
	V. Нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и РСФСР, нормативные правовые акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР
	VI. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения которых установлена законодательством Российской Федерации

	Приложение N 2. Порядок ведения перечня правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю (надзору) за деятельностью юридических лиц, включенных ..